XXXI. Undecimum: Jacob. 1. *Qui autem perspexerit in lege perfecta & libertatis, & permanserit in ea, non auditur obliuiscus factus, sed factor operis, hic beatus in factu suo erit.* At quomodo, si facta nullam habeant relationem ad beatitudinem, sed solam praesentiam otiose exhibent?

XXXII. Imo, quodnam, aut unde illud monstrum est, otiosae praesentiae? Itane suam praesentiam otiose exhibet causa sine qua non? Aut hoc unquam sanus aliquis dixit? Imo ne signa quidem quicquam dixerit otiosa, quorum tamen nulla est efficacia.

XXXIII. Duodecimo nobis loco esto Becani ratio, quam efficacem dicit. Deus in scripturis indicat se uelle, ut legem seruemus. Vel ergo serio uult, vel ioco. Si serio: Ergo tenemur, si ioco, cur puniet?

XXXIV. Anathema, quicumque ioco dixerit. Ille enim eadem opera sustulerit aequi discrimen, & iniqui. Serio ergo, neque uero quicquam magis serio. Ergo, inquit, tenemur eam seruare. Omnino, inquam. Et si negantem quemquam uiderit Becanus, oppugnare per nos licebit. Sed quom aduersum nos stylium exercebit, abstineat hoc labore, ne se ridendum propinet.

XXXV. Sed & Bellarminus arguitur: Si fides sola saluaret, & opera non essent necessaria, nisi ratione praesentiae, ut fructus & signa fidei, sequeretur, fidem saluare posse, etiam si careret omni bono opere, & coniuncta esset omnibus uitiis, & peccatis. Hoc autem consequens est manifeste falsum

universalis est causis omnibus sine quibus non, quæ tamen non essent eiusmodi, si sine iis esse posset effectum. Ut, intelligi quis neget posse paternitatem Abrahami seorsim à ratione? Et tamen sine ratione non fuisset Abrahamus pater Isaac. Quis neget, sine motu intelligi posse calorem? Et tamen multus in rebus calor nullus sine motu. In viatore, nihil vetat quominus absque vlla reciprocatione spiritus, intelligatur iter, sed, ut conficiatur iter sine reciprocatione spiritus, fieri non potest. Quid quod intelligi potest & domus, & nauis, absque vlla architecti cogitatione, & tamen esse domus nulla, nulla nauis potest absque architecto.

XLII. Nimirum non sequitur, re separari, quæcunque cogitatione distinguuntur. At cum dicis constare salutem sine operibus, tum non cogitationis distinctio est, sed realis separatio. Efficientiam tamen potes seorsim considerare, ut, etsi non generarit Abrahamus Isaacum sine ratione, tamen non generavit per rationem, non enim ratio causa est generandi hominem. Etsi nemo iter conficiat, sine reciprocatione spiritus, tamen reciprocatio spiritus iter non conficit. Etsi nullus architectus domum ædificat, absque oculis, tamen oculi non ædificant. Ad eundem modum, etsi nemo saluetur sine operibus, tamen opera non saluant. Et inde nostra, imo Scripturæ tam sollicita cura, ne quis salutem tribuat operibus.

XLIII. Superfunt Patres, sed in iis piget immorari, nemo enim est à Bellarmino inductus, qui necessitatem efficientiæ adstruat, omnes vero necessitate presentie. Sic enim damnati, Simon Magus, iubens, teste Theodoro, suos legis minas non pertimescere, sed tanquam liberos facere quæ vellent: Eunomius, apud Augustinum, adeo bonis moribus inimicus, ut asseueraret, quod nihil cuiquam obesset quorumlibet perpetratio, & perscuerantia peccatorum.

XLIV. Sic Clemens Stromat. 5. Quando audierimus, fides tua te saluum fecit, non accipimus absolute eos saluos futuros, qui quomodo cuique, crediderint, nisi facta quoque fuerint consequuta. Sic Ambrosius in 4. ad Hebr. Festinamus ingredi in illam requiem. Festinamus, inquit, quoniam non sufficit fides, sed debet addi & vita fidei condigna. Opus est quippe, omni volenti calum possidere, fidem bonis operibus ornare. Sic denique reliqui omnes: etiam qui dixerunt cum Clemente Stromat. 5. Gratia saluantur, sed non absque bonis operibus.

## CAP. II.

## De necessitate operum, calumnia Papistica.

I. De necessitate presentie, id est, quum queritur, vtrum bona opera sint prestanda iis, qui credentes in Christum salutem sperant & expectant, prolixior erit disputatio. Sed primum amolenda calumnia.

II. Catholicis enim imponunt, Bellarminus, Negare operum necessitatem: Becanius disertius, Docere opera non esse necessaria ad salutem, seu fideles non teneri ad obseruationem legis, non teneri facere bona opera. Bellarminus ipse, Videntur, inquit, omnino existimare, posse hominem saluari, etiam si nulla bona opera faciat, nec mandata diuina custodiat.

III. Verum hæc iniusta criminatio est. Nam Catholicis distinctius agunt, necessitatemque operum nec simpliciter asserunt, nec negant simpliciter, sed vtrumque. Obseruationem legis aliam esse perfectam, aliam inchoatam. Illam, quæ nihil aut omitat agendum, aut admittat fugiendum, hanc vero, quæ sibi ipsi displicens in violatione legis, serio affectu, etsi imbecillo, fertur ad eius obseruationem, volens facere bonum quod non facit, & odio habens malum quod facit. Ad perfectam obseruationem teneri docent Catholicis, ex vi legis, omnes homines siue iustos, siue iniustos, & quidem propolita maledictionis pena, tum temporali, tum aeterna. Verum fideles, quibus remissa peccata sunt, ab hac maledictione esse liberatos: non sublata tamen obligatione, sed sublato tantum obligationis rigore. Nam obligatio legalis damnat, absque exceptione, non satisfaciens: at obligatio Evangelica non damnat, sed absoluit.

IV. Cum ergo doceamus obligationem manere, tum vero docemus eo ipso necessaria esse bona opera: nam obligatio est necessitatis species. Et qui obligationis neglectus penas exigit: Ergo qui eius rationem nullam habeat, hunc iusto Dei iudicio puniendum, ideoque non posse sibi salutem polliceri. Necessaria esse igitur bona opera, non ut, si quid desit, certa sit desperatio, sed ut si nihil ad sit, certa sit damnatio.

V. Sic nos docere facilis probatio est. Primo, ex controuersia de Nexu fidei, & Operum, disputata iam lib. 12. vnde liquidum, nullam veram esse fidem, quæ non per charitatem operetur. Nam fidem nos sane, & quidem veram, & credimus, & profiteamur esse necessariam omni saluando, quomodo ergo possumus à saluando separare bona opera? Hinc erant illa Confessionis Gallicæ verba, alia recitata, *Tantum abest, ut bene & sancte viuendi studium fides extinguat, ut etiam illud creet, & inflammet in nobis, vnde bona opera necessarii consequuntur.*

VI. Deinde ex liturgia nostra. Nam in Baptismo infantum, in hanc partem cauemus diligentissime. Verba hæc sunt ad eos à quibus offertur infans: *Eum praterea hortabimur, ut ad eam normam & regulam vitam suam instituat, quam nobis Deus in lege sua prescripsit.* Audin' normam & regulam? Audin' nobis prescriptam? Quid amplius postulas? In liturgia Cœnæ, solemnis est excommunicatio omnium violantium legem, *Hinc ego arceo & repello, atque hoc sacrosancto mysterio interdico, omnibus idolorum cultoribus, impiis & contumeliose de Deo loquentibus, impiis & sceleratis hominibus, numenque contemnentibus, hæreticis, usque omnibus, qui sectas & hæreses amplectuntur, quo vinculum & communionem Ecclesiæ perfringunt, per iuris, contumacibus in vtrumque parentem, ac superiores, seditionis, factiosos, scismaticos, concitios ad rixam, adulteros, stupris, furtis rapina auaritia, vino, gula, ventrisque vitio deditis, quicunque vitæ rationem sequuntur flagitiosam, & offensiones ac scandala parientem, usque palam denuntio, ut ab hoc sacrosancto conuiuio abstineant, ne sanctissimas epulas, quas Dominus solis suis domesticis fidelibus parauit, foede polluant atque contaminent.* Quorsum ista, si nihil ad nos Decalogus pertineat, si perinde sit bene an male viuamus? Vide hac de re prolixè Caluinum, Institut. lib. 5. cap. 16. Vide extremo tractatu de Fide, Catechismum nostrarum Ecclesiarum. Denique, Bellarminus agnoscit clamare nos, iniuriam nobis fieri, cum dicimur bona opera tanquam non necessaria contemnere.

VII. Quid ergo? Satin' purgati sumus? Imo vide immane κακον η̄ς, & extremam inhumanitatem Papistarum. *Aliud loquuntur, inquit Bellarmini,*

*aliud sentiunt.* Quasi, aut hunc nos necesse sit conscientiarum iudicem agnoscere, aut non satis tot tantæque controuersie, superque testatam fecerint nostram in profitendis nostris sensibus παρησιας, quæ neque ignes, neque cruces poterint suffocare. Sed quandoquidem apud feros homines nihil illud potest, Inter bonos bene agier: retundantur impudentiam, & quæ argumenta proferunt nostræ conuincendæ dissimulationi, discutiamus.

VIII. Primum: Si bona opera sunt peccata mortalia: Ergo non necessaria ad salutem. Becani consequentia est, ratio consequentiæ apud Bellarminum: Si sunt peccata mortalia, & tamen propter fidem non imputentur, certe poterunt etiam mala opera propter fidem non imputari, ac per hoc non nocere, neque erit causa cur vitentur.

IX. Respondeo, ante esse disputatum, quomodo bona opera sint peccata. Nunc negamus consequentiam: Quia necessitas pendet, non ab eorum perfectione, sed à mandato Dei, quod irritum fieri non potest, quantumvis sint exiguæ vires nostræ. Itaque, hoc tantum sequitur, non sufficere ad salutem, imo, non mereri salutem, sed non exigi, nemo sanus Becano concedet.

X. In ratione Bellarmini, concedo, si bona opera imperfecta, id est, peccata, propter fidem non imputentur, posse etiam non imputari ipsa mala opera. Quamquam propter Christum, malum dicere non imputari, quam propter fidem, ne videamur fidei meritum aliquod condignum tribuere. Sed tamen, quia Christus, non nisi per fidem fit noster, esto, sane dicamus propter fidem non imputari mala opera, tantisper dum plenius hoc quid sit, explicemus.

XI. Pergo: Si non imputantur, inquit, non nocent, si non nocent, nulla causa cur vitentur. Itane? Et sic Bellarminus Theologum didicit? Quid igitur fiet remissioni peccatorum? Nam, si certum, nulla remissa peccata nocent, & quæ non nocent, non esse vitanda: Ergo blasphemia Paulo nihil nocuit, fuit enim remissa. Fuitne non vitanda? Fuitne Petro non vitanda abnegatio? Dauidi adulterium, & homicidium? Denique, quandoquidem ne ipsi quidem Papistæ negant per Baptismum remitti omnia peccata, concedetne per Baptismum fieri, ut non nocent vlla peccata? Per Baptismum fieri, ut ne sint vitanda vlla peccata? Aut, si hæc consequentiæ sint absurdissimæ, quid ille nunc mentis habuit?

XII. Nos dicimus omnia peccata nocere, etiam ea quæ remittuntur. Imo non remitti, nisi nocent. Non efficiunt quidem, ut ne obtineatur salus, quomodo non efficit blasphemia, non efficit abnegatio, non efficit adulterium, ut damnarentur Paulus, Petrus, Dauid, quia intercessit remissio. Sed non nocere, insanum est dicere. Nullum enim malum non nocet, quia nec malum esset, si non noceret. At peccatum etiam remissum, malum est, nec remitteretur, nisi malum esset. Itaque peccatum etiam remissum nocet. Hoc sciuit Paulus. Paulus ille, qui certus de remissione peccatorum suorum, vel consentientibus Papistis, certe ipso profitente (*ἀλλ' ἠλεῖθω* inquit) tamen exclamabat, *Miser ego homo, quis eripiet ex isto corpore mortis?* Potuitne miser esse, si nihil non euisset peccatum?

XIII. Si nocet, ergo causa est aliqua, cur vitari debeat, etiam si, inquam, non nocet ad mortem. Neque enim quilibet morbus interimat corpus, & tamen quemlibet morbum vitandum, vix credo Pyrrhonis ἀμείδιον negasse. Quamquam habent fideles causam longe veriorē: *Oderunt peccare boni virtutis amore.* Quia *Oderunt peccare mali formidine pena.* Præterea, remissio peccatorum non tollit prohibitionem legis: imo ponit necessarium, quia, si tollas, eadem opera sustuleris peccata, indeque ipsam remissionem. Iam si manet prohibitio, manet etiam causa vitandi peccati, vera, inquam, causa vitandi peccati. Itaque ex nostra doctrina, quicquid latret Jesuitæ, necessaria manebunt bona opera.

XIV. Secundum: Si sola fides sufficit ad salutem, ergo reliqua sunt superuacanea.

XV. Respondeo, sæpe à nobis auditum, sola fide nos iustificari, sed solam fidem sufficere ad salutem, me nondum à quoquam nostrum audisse. Quod si cui tamen dictum, eo sensu sine dubio dictum, ut significaretur nos per solam fidem apud Deum fieri iustos, sicut agnoscit Bellarminus lib. 1. de Iustificatione cap. 12. *fidem solum iustificare, hoc est, nulla re alia iustificationem acquiri, vel apprehendi, nisi fide.* Et paulo post à Caluino doceri solam fidem iustificare, sed non esse tamen solam, quomodo solis calor incendit, quamuis non sit solus, sed cum splendore coniunctus. Falsum est ergo à nobis doceri, solam, id est, solitariam fidem, & quæ nulla edat opera, sufficere. Itaque nihil nisi calumniam Becanius fulciuit.

XVI. Tertium: Si lex est impossibilis, quis saluus erit, si seruari debeat?

XVII. Absurde. Nam impossibilis est lex impleta, non seruata. Nemo vnquam impleuit, vno excepto Mediatore, seruauerunt autem multi: Imo seruauerunt omnes fideles, in quibus ille, Psalm. 119. *Seruauit anima mea testimonia tua, & 18. Quia custodisti vias lehou.* Rursus, sic iste arguatur, quasi inter Christianos, nullo numero, nullo loco gratia esset. At nos pronunciamus: Etsi impossibilis sit lex, tamen multos saluari, nimirum, quia per legem nemo saluetur, sed per gratiam.

XVIII. Quartum: Si Euangelium sine conditione legis implendæ promittit salutem, necesse non est eam implere: Vel, ut mauiit Bellarminus, certe qui nihil boni faciat, consentaneæ ad Euangelium viuēt.

XIX. Concedo Becani consequentiam, sed hæc nihil ad rem. Nam etsi non impleatur lex, tamen necessaria sunt bona opera, quia hæc non impleant, sed tantum obseruant legem. At Euangelium non promittit salutem absque vlla conditione legis obseruandæ, neque id nostrum quisquam docuit, modo ne conditio pro merito sumatur. Bellarmini consequentiam nego: nam, qui nihil boni facit, non modo non implet legem, sed ne seruat quidem: at omnino legem non seruare, non est vita Euangelio consentiens. Necessaria itaque sunt bona opera.

XX. Quintum: Si homo iustus liber est à debito legis implendæ coram Deo, ergo omnia opera sunt illi indifferentia, id est, nec præcepta, nec prohibita.

XXI. Negatur antecedens, iustus enim liber est à maledictione non impletæ legis, non autem à debito implendæ, alioquin non saluaretur per gratiam. Potest tamen etiam liber dici à debito, sed tantum, quatenus debitum non ex soluto inferat damnationem, adeo ut id pro non debito videatur esse, quod si non præstes, non tamen damneris. Malim tamen ego quidem hanc

hanc *carne* vitare. Res autem perspicua est. At quamuis quis liber sit, vel à damnatione legis, vel etiam illo sensu à debito legis, tamen absurda consequentia est, omnia opera esse indifferentia.

XXII. Sed probat tamen antecedens Bellarminus. Primo, quia statuumus legem impossibilem, unde sequi, si non tollatur eius debitum, omnes damnare. Secundo, quia Calvinus Institutionis libro tertio, capite decimo nono, tribus in rebus libertatem Christianam constituit. Primum, in eo quod, ubi fiducia iustificationis quaeritur, nulla legis, vel operum ratio habeatur. Deinde, in eo, ut opera bona non fiant, tanquam examinanda ad regulam legis, sed tanquam certo acceptanda à Deo, qualiacunque sint. Denique in eo, ut omnium rerum exterarum usus habeatur pro indifferenti, ita ut homo nulla religione tangatur, siue eas vsurpet, siue relinquat. Et quis non videt (inquit,) quam lata porta sceleribus & flagitiis omnibus pateat? Et quis ambigat, nulla esse opera bona necessaria ad salutem, si res omnes externae, proinde etiam Baptismus & Eucharistia, adiphorae sunt, & nihil ad legis regulam examinandum?

XXIII. Sed de lege impossibili, facile satisfacimus, opposita gratia, quae eos absoluat, quos lex damnet, ut nihil necesse sit propterea solui debitum legis implenda. A primo Caluini capite, nihil sequitur. Nam, etsi in fiducia iustificationis nulla habeatur ratio operum, tamen opera non sunt indifferentia. Et contra, quamuis opera bona sint necessario facienda, tamen in fiducia iustificationis, nulla est eorum ratio habenda. Nimirum, quia ex iis nemo iustificatur, ut suo loco disputaturi sumus.

XXIV. In ceteris capitibus, nihil est non calumniosum, non malignum. In secundo, non examinanda opera ad regulam legis, nihil ad legis regulam examinandum, verba nulla sunt Caluini: Verba sunt Bellarmini, inuidiae plena, propter ambiguitatem, qua solent abuti nequam Sophistae in partem deteriorem: nam alioquin, agnosco sensum habere commodum, si cum viris bonis esset negotium. Examinanda enim opera possunt intelligi, vel à nobis cum fiunt, vel à Deo, postquam sunt facta. Examinanda ad regulam legis dum fiunt, siue, ut fiant, si quis neget, prophanus sit & impius. Nam, quomodo lex esset regula? Itaque, nunquam hoc in mentem venit Caluino, & fallor tamen, si non hoc in mente habuerit Bellarminus, & in mentem venire voluerit lectori, ut impiae licentiae Caluinus inuidia grauaretur. Et vero ab hoc sensu illud vere est consequens, patefieri latam portam sceleribus: nulla esse opera bona necessaria: quibus tanquam absurdissimis Sophista pugnat.

XXV. Sed si examinanda negentur bona opera à Deo, cum facta fuerint à fidelibus, hic vero sensus fuit Caluini, cum diceret, *Ut conscientia non quasi legis necessitate coacta legi obsequantur, sed legis ipsius iugo libera, voluntati Dei vitro obediant. Lex perfectam dilectionem exigens, omnem imperfectionem damnat, nisi rigore mitigato. Quis legis iugo adstringuntur, seruis sunt similes, quibus certa in singulos dies opera à dominis indicuntur. Hi enim nihil effectum putant, nec in conspectum dominorum venire audent, nisi exactus operarum modus constiterit: sily vero, qui liberalius, & magis ingenue à patribus tractantur, eis non dubitant inchoata & dimidiata opera, aliquid etiam vitij habentia, offerre, confisi suam obedientiam & animi promptitudinem illis acceptam fore, etiamsi minus exacte effecerint quod volebant. Tales nos esse oportet, qui certo confidamus, obsequia nostra indulgentissimo patri probatum iri, quantum admodum, sint, & quantum minus rudia & imperfecta.* Hæc Caluinus, quæ rapere potuit Sophista in inuidiam, potius quam aut sincere recitare, aut folide refutare.

XXVI. Hoc autem sensu posita, posita hac doctrina, negamus portam aperiri vllis flagitiis, negamus opera non fore necessaria. Non enim soluitur debitum legis præstantiae, per fiduciam misericordiae. Quamdiu autem sartum tectum illud est debitum, tamdiu manent opera bona necessaria, & porta omnis præcluditur sceleribus.

XXVII. In tertio capite superauit seipsam calumniator impudentia. Dixit Caluinus tertiam partem libertatis esse Christianæ, *ut nullam rerum exterarum, quæ per se sunt à Deo, religio coram Deo teneatur, quin eas nunc vsurpare, nunc omnino indifferenter liceat.* Calumniator fingit dicere, omnium rerum exterarum usum habendum pro indifferenti, ita ut homo nulla religione tangatur, siue vsurpet, siue relinquat. Geminata calumnia, primum, quod speciale enunciatum vertat in vniuersale, quasi omnes res externas comprehendat in indifferentibus, cum ille cautius dixerit, res externas, quæ per se sunt à Deo: quomodo qui diceret, animalia quæ sunt rationalia, homines qui sunt fideles: & mille eiusmodi, & explicat subiectis exemplis, carnium, feriarum, vestium, ut non possit non præfacta temeritas esse Iesuitæ, Baptisimum, & Eucharistiam obrudentis. En tibi dignos viros, quibus cum de Religione agas!

XXVIII. Altera calumnia, quasi dixerit Caluinus: *Ut nulla religio tangatur, siue vsurpet, siue relinquat, qui tamen dixit, ut nulla rerum exterarum religio coram Deo, teneatur, quin eas vsurpare, aut omnino liceat.* Immane discrimen, nulla religio tangi, & nulla earum religio tangi, his enim verbis significatur, religionem in ipsis iis rebus non esse constituendam, quasi per se essent alterutrum tantum, vel licita, ut prohiberi non possint, vel prohibita, ut non permitti, cum illa latius pateant, & excludant etiam circumstantias, à quibus religio interdum oriri potest, ut cum Paulus docet per se liberum esse vesci carnibus, significat nulla carnium religio quencquam teneri, quominus carnibus vesci queat, sed addens, abstinendum tamen propter fratris conscientiam, fieri posse insinuat, ut aliqua religio idem debeat carnibus abstinere, ea nimirum quæ per charitatem iubet nos seruire infirmitati fraternæ.

XXIX. Rursus longe aliud, nulla religio tangi, siue vsurpet, siue omittat, aliud, nulla religio teneri, quin nunc vsurpet, nunc omittat. Nam hæc significant nullam legem esse, quæ in alterutram partem generaliter definiat, vel nunquam vsurpare, vel nunquam omnino licere, illa vero nullam habendam religionis rationem, siue cum vteris, siue cum abstines. Hoc vero absurdissimum, ideo enim dicuntur à Deo, quod pro variis circumstantiis possint vsurpari, vel omitti. In circumstantiis autem nullam esse religionis rationem, est prophanum. Sic olim Christiani, etsi per se nunquam Deus prohibuerit acerræ thus imponere, tamen, magna cum fidei & constantiæ laude, mori maluerunt, quam thurificare, & thurificatos arcebat Ecclesia à communionem: nimirum, quia in re per se indifferenti tum temporis religionis summa versabatur confidenda vel abneganda.

Tom. III.

XXX. Iam vero, posita hac indifferentium doctrina, nullum Bellarmini absurdum sequitur: Nam etsi nulla à Deo fiant necessaria, tamen bona opera non desinunt esse necessaria, unde Paulus volebat abstinere à carnibus propter scandalum fratris, indicans, etsi carnium usus sit indifferens, tamen scandalum fratris necessario vitandum. Rursus etsi à Deo maneat libera, tamen nulla flagitiis aperitur porta, quia nimirum flagitia non sunt à Deo. Exerceat se ergo Bellarminus, quantum volet tragicis clamoribus, nos & tragicum Sophistam ridebimus, & tragicum vix quæstionem excrabitur.

XXXI. Sextum. Probamus, inquit, ex vita & moribus Lutherorum, qui occasione huius doctrinæ cæperunt incredibili licentia in omnia scelera & peccata prorumpere.

XXXII. Redarguat te Deus, Satanas. Nos (quos libet Iesuitæ Lutheranos appellare) ruere in omnia scelera, falsissimum. Hoc enim elogium digni sunt, quorum deploratissima vita est, quique nullo sensu tanguntur boni & æqui. Agnoscamus sane multa inter nos peccata, etiam interdum scelera, sed indignos tamen esse hoc diabolico opprobrio, res ipsa testatur apud omnes, quibus nos sumus noti: nec est quod vereamur, si scelera sceleribus comparentur, ne nostra doctrina non longe præferatur doctrinæ Papisticæ, & Iesuitæ calumniatores appareant. Denique, viuit Bellarminus, sed viuit Romæ, hoc mihi satis est vltionis. Nisi forte quis excipiat, non iam cæpisse Papistas prorumpere in scelera, sed iamdiu cæptum impetum consummasse, adeo ut nulla altioris gradus spes reliqua facta sit.

### C A P. III.

#### Status Controuersia de discrimine Legis & Euangelij.

I. **P**urgata tam immani calumnia, deinceps necessitas operum est plenius explicanda. Hanc Bellarminus duobus comprehendit capitibus, vno de discrimine legis & Euangelij: altero de libertate Christiana, & philosophatur ad hunc modum de eo discrimine.

II. Primo, Euangelij homonymiam distingui, ut sit, vel doctrina, quam Christus & Apostoli prædicarunt, quæque in libris Euangelistarum, aliisque Apostolorum scriptis continetur. Vel gratia noui Testamenti, quæ lex in corde scripta, & spiritus viuificans, & lex si lei, dici solet. Porro hoc disputatio nis capite Euangelium priori sensu intelligi, etiam à nobis.

III. Nos dicere, discrimen in eo esse, quod lex proponat iustitiam & salutem cum conditione totius legis implendæ: Euangelium vero promittat eandem sine vlla conditione, sed absolute, vel certe cum sola conditione fidei. Item, quod lex terreat, Euangelium consoletur. At Papistas contendere eadem omnia, quæ nos soli legi tribuimus, Euangelio contineri, videlicet leges proprie dictas, comminationes, & promissiones.

IV. Itaque verum discrimen his articulis explicandum. Primum, quod lex sit doctrina inchoata: Euangelium, perfecta. Secundo, illa data per Moysen tantum legislatorem, hoc vero per Christum legislatorem & redemptorem, ideoque, qui eam accepissent tantum habere doctrinam, per quam dignoscerent vitia à virtutibus, qui vero Euangelium, his præterea datam gratiam, per quam iustitiam diligerent, vitium odissent. Tertio, illa Judæis tantum, hoc omnibus gentibus. Quarto, illa vmbra & figuræ, hoc corpus & veritatem habeat. Quinto, illa mutanda veniente Christo, hoc perpetuum. Sexto, illa non habens vim iustificandi, sed hoc. Septimo, illa timoris & seruitutis, hoc amoris & libertatis. Octauo, illa grauiissima & importabilis, huius iugum suauis & leue.

V. Hæc Bellarminus, sed nihil, nobis quidem iudicibus, bene, & legitime. Nam primo graue peccatum, quod non, ut Euangelij, sic legis homonymiam explicat, non minus tamen necessariam. Summi enim Legem interdum late pro vniuersa religionis œconomia ante Christum exhibitum, siue doctrina, quæ proposita à Moysè & Prophetis, continetur in libris veteris Testamenti, alias vero longe contractius pro ea doctrina, quæ & operum iustitiam explicat, & ei iustitiæ salutem pollicetur, quo sensu opponitur Euangelio, negare nullus Theologus potest. Sunt enim in promptu loci non pauci in eam rem manifesti.

VI. De legis priore sensu, Luca 16. *Lex & Propheta vsque ad Ioannem.* Ioan. 10. *Nonne scriptum est in lege vestra, Ego dixi, dii estis?* Et 12. *Nos audiuimus ex lege, Christum manere in æternum.* Et 15. *Ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est, oderunt me immerito.* Ad Roman. 3. *quæcumque lex dicitur, iis qui in lege sunt dicere.*

VII. De posteriore autem: Act. 13. *Notum sit vobis fratres annuntiari vobis remissionem peccatorum per istum.* & ab omnibus à quibus per Legem Moysi absoluti non potuistis, per hunc, quemuis, qui credat, absolui. Ad Roman. 3. *Ex operibus legis nulla caro iustificabitur in conspectu eius, per legem enim agnitio peccati.* Ad Galat. 2. *Si per legem est iustitia, igitur Christus sine causa mortuus est.* Tertio, *Qui ex fide sunt, benedicuntur cum fidei illo Abraham: nam quotquot ex operibus legis sunt, sub execratione sunt.*

VIII. Hæc duo necessario distinguenda sunt. Nam Legis prior acceptio duo complectitur, videlicet Legem proprie dictam contracta illa significatione, quam secundo loco posuimus: & præterea fœdus cum Israelitis sancitum, quæ non possunt confundi, ut postea patebit, cum singula Bellarmini discrimina considerabimus.

IX. Secundo, ne Euangelium quidem bene distinguitur: Certe non videtur huic controuersia quadrare illa gratia noui Testamenti, quæ lex scripta dicitur in corde, & spiritus viuificans. Quia hæc verba significant potius particularem efficaciam Spiritus sancti agentis in cordibus singulorum, inculpentisque doctrinam prædicatam, quomodo Act. 16. *Lydia purpuraria dicitur cor apertum.* Cum tamen hic non de singularibus agendum videatur, sed de vniuersalibus. Illud melius de lege fidei, quæ abstracte considerari potest, quantumuis nemo illam hominum admitteret. Quamquam autem nolimus verborum proprietatem superstitionis exagitate, tamen videtur aptius distingui, ab vniuersali prædicatione Euangelij, ipsa illa lex fidei, quam Paulus opponit legi operum. Et hoc nos sensu profitemur vsuros in hac controuersia.

X. Quare sunt omnino quatuor distincta, quorum comparatio venit in disqui.

Y 2

acquisitionem; Lex proprie dicta, siue Lex operum: Tum fœdus cum Israëlis initum, siue fœdus Vetus, tertio prædicatio Euangelij, quarto Lex fidei: Non vt opponantur primum secundo, tertio, quarto, sed tantum vt distinguantur, opponanturq; primum tertio, secundum quarto. Hæc autem distinctio quanti sit momenti, statim docebo.

XI. Etenim de Lege operum, concedimus, quod in secundo discrimine ponitur, datam esse tantum à legislatore, & in sexto, quod non habeat vim iustificandi, & septimo, quod sit lex timoris, & seruitutis, & in octauo, quod grauissima & importabilis. Sed de eadem reliqua negantur.

XII. Nam in primis, falsum est, quod in primo est, Lex operum est doctrina inchoata, & imperfecta, est enim omnino perfectissima & absolutissima regula iustitiæ moralis, cui nihil addi, nihil detrahi possit. Argumentum certissimum, quod eam oporteat esse perfectissimam iustitiam, per quam homo saluari possit, quia in Hierusalem cœlestem nihil ingredi potest peccato inquinatum. At per iustitiam legis homo potest saluari, si eam præstet, vt patet ex his locis, ad Rom. 10. *Moses describit iustitiam que est ex lege, Quod qui præstiterit ea, uiuet per ea.* Luc. 10. *Hoc fac & uiues.* Deuter. 11. *En propono in conspectu uestro hodie benedictionem & maledictionem, benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei uestri, qua ego hodie præcipio uobis.* Et 30. *Testes in socio hodie cœlum, & terram, quod proposuerim uobis, uitam & mortem.*

XIII. Secundo falsum, quod in tertio: Vni tantum genti datam esse legem. Est enim hæc lex operum data, id est, posita uniuerso generi humano, si forte datam intelligas peculiariter de publicatione per Moysen facta, quæ potius pertinet ad pactum Abrahami. Nam alioquin propositam esse omnibus, manifestum, quia secundum eam iudicabuntur omnes, & Paulus docet initio ad Romanos omnes esse transgressores legis. Ad Roman. 3. *disertum est: Ex operibus legis nulla caro iustificabitur, per legem enim agnitio peccati.* Neque hoc puto apud quemquam esse ambiguum.

XIV. Nam, quod Paulus ait, ad Roman. 2. quosdam esse sine lege, nihil habet difficile, quandoquidem manifestum dici sine lege *egrotant*, non absolute, quum dicuntur iudem ostendere opus legis inscriptum cordibus, unde manifestum, dici sine lege, comparate cum Iudæis: nimirum quod his, non illis per Moysen publicata lex esset. Itaque iudem dicuntur, sibi ipsi lex esse, quod natura, quæ legis sunt, faciant. Vnde Justinianus paraphrasti cos, *Ethnici, atq; infideles, qui nullius legis scriptæ notitiam perceperunt.*

XV. Ne in quarto quidem verum, legem operum umbras & figuras rerum futurarum complecti. Nam præcepta non in allegorias transformari possunt, sed ad literam implenda sunt, si per opera iustus esse quis velit. Sed ne hoc quidem controuersum existimamus. Itaque Bellarminum non absolute dicere umbras habere, sed magna ex parte, quod sine dubio verum, quatenus ille non distinguit, sicut nos, legem operum, à pacto Abrahami.

XVI. Nec quintum etiam verum. Lex enim ipsa operum non fuit à Christo mutata, sed confirmata potius. Itaque Christianis idem Decalogus semper proponitur, tanquam morum regula, eademque iis vetantur peccata. Quod rursus extra controuersiam est.

XVII. Atq; hæcenus de lege operum. Nunc de pacto siue fœdere Israëlis, verum est doctrinam esse inchoatam & imperfectam, quod in primo discrimine, & in tertio, vni tantum genti datam: & in quinto, mutandam adueniente Christo, & in octauo, grauem & importabilem.

XVIII. Sed reliqua non sunt simpliciter vera. In secundo, non esse datam per Christum legislatorem, concedi potest, si externam duntaxat Oeconomiam consideres in incarnatione, nemo enim negat hanc Euangelij prærogatiuam, quod primo prædicatum sit ab ipso Filio Dei, prout ab Apostolo consideratur primo ad Hebræos. Sed si vis eius fœderis negatur fundamentum habere in CHRISTO, tolerari non potest. Disertum enim illud ad Ephes. 2. *Superstructi super fundamentum Prophetarum & Apostolorum, cuius iunctus angularis lapis, & cetera, est ipse Iesus Christus.* En tibi Christum fundamentum non tantum Apostolorum, id est, Euangelij, sed etiam Prophetarum, id est, fœderis Abrahami. Nec vero alius dici posset Abrahamus pater noster. Item huic fœderi, iisque, qui in eo erant, nulla fuisset salus: nam aliud nomen nullum datum est sub cœlo, per quod oporteat nos seruari, Actor. 4.

XIX. Itaque eadem opera falsum, legem venisse solam sine gratia. Nam, quia fides nulla nisi à gratia: Ergo sub lege, id est, Veteri fœdere nulli fuissent fideles. At non pauci fuere, teste Paulo ad Hebræos vndecimo. Falsum item, non adfuisse gratiam, per quam fideles cognitum peccatum odio haberent, oppositam virtutem amarent. Vnde enim viri boni? Vnde vir ille secundum cor Domini? Vnde Abraham fidelis? Vnde Abrahamo iustitia fidei?

XX. Nec contra sunt Hieremias & Ezechiel. Nam Hieremias cap. 31. pollicetur quidem abundantiam Spiritus futuram in Euangelio, sed non negat eius participationem omnem sub Veteri fœdere. Hieremias autem manifeste comparat legem operum Euangelio, *Non secundum pactum, inquit, quod pepigi cum patribus uestris in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti.* Nec aliter Paulus explicat ad Hebræos octauo, & decimo. Non aliter ad Roman. 5. pronuntiat, Charitatem Dei effusam in corda nostra per Spiritum Sanctum, qui datus sit nobis, nunquam enim venit ei in mentem omnes sub lege sanctos priuare omni efficacia Spiritus. Et Petrum habemus diserte testantem primo primæ, Spiritum Christi fuisse in Prophetis.

XXI. Eadem ratione explicandum in sexto, non habuisse vim iustificandi. Verum enim, quatenus complectebatur legem operum, & ceremonias, sed non ita, vt in illo fœdere nemo intelligatur iustificatus fuisse, contra enim docet Paulus ad Roman. 4. Abrahamo imputatam fuisse fidem in iustitiam, & datam circumcissionem sigillum iustitiæ fidei. Imo ipsi Papistæ docent Circumcisionem fuisse remedium contra peccatum saltem originale, quod falsum, si nulla fuit iustificatio.

XXII. Sed ne quartum quidem *ad legem* admittendum. Legem umbras, & figuras rerum futurarum magna ex parte complecti. Euangelium vero corpus & veritatem exhibere. Nam si significes, nullam exhibitam fuisse promissionum veritatem, iis qui sub eo fœdere, contradicet Paulus primæ ad Corinthios decimo Patres in nube baptisatos, & bibisse de spiritali petra, quæ est Christus, eundem etiam nobiscum cibum comedisse. Con-

tradicit Christus, Abrahamo visum esse suum diem, & quidem cum gaudio, Ioan. 8.

XXIII. Et vero illud Joann. 1. *Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta,* non est de fœdere Abrahami simpliciter, sed de lege operum. Illud ad Hebræos 10. *Umbram habens lex futurorum,* peculiariter dictum de Ceremoniis, quæ partem tantum faciebant eius fœderis. At 1. ad Corinth. 10. *Hæc in figura facta sunt nostri, hæc omnia in figura contingebant illis,* prorsus alienum ab hoc sermone, vt pote dictum, non de lege operum, non de fœdere, sed de exemplis moralibus, qualia sumi possunt innúmera à singulis actionibus, siue bonis, siue malis, tum in lege, tum in Euangelio, à quibus admonitiones deduci possunt, quid sit fugiendum, quid sequendum.

XXIV. Verum tamen erit, si intelligas in Nouo Testamento umbras figuræque aut nullas esse, aut si forte, paucissimas, sed res ipsas longe manifestissime propositas, & exhibitas, quæ quidem in hac vita exhiberi possunt. Cum eadem res in Oeconomia fœderis illius fuerint obscuriores, adumbratæque multis, iisque variis figuris. Denique & vno verbo, si de aduentu Messie in carnem loquaris, quomodo Petrus primo prioris, *De qua salute inquisierunt, & quam scrutati sunt Propheta, qui venturam in nos gratiam prædixerunt, scrutantes in quem aut cuiusmodi temporis articulum, prænunciatus ille qui in ipsis erat Spiritus Christi declararet euenturas Christi perpeffiones, & gloriam illas consequituram, quibus patefactum est, eos non sibi, sed nobis ea administrare, qua nunc annuntiata sunt vobis.*

XXV. Hæc omnia necesse nobis fuit percurrere, quibus abstinere potuimus, si distinctius explicasset Iesuita. Legem, quam nominari putauit, sufficere. Sed nõ sint hæc eius sola peccata. Aliud est, cum nos dicit Euangelium in hac controuersia sumere priori sensu, pro doctrina Apostolorum vniuersa: Aliud rursus, cum à nobis hanc doctrinam absque vlla operum conditione proponi. Nam nos quidem vtrumque falsum esse pronunciamus, teste vel ea calumnia, quam præcedenti capite purgauimus.

XXVI. Itaq; semel habeto, nos legis & Euangelij discrimen, cum quaerimus, vtrumq; nominare contracta illa significatione, secundum quam Paulus opponit legem operum, legi fidei. deinde proprium verum certumque discrimen constituit, conditionem Operum & Fidei. Hoc est, legem operum proponere salutem sub conditione legis perficiendæ. At legem fidei eandem proponere, sub conditione tantum credendi in Christum: nimirum, vt vtrinque conditio sumatur eodem sensu.

XXVII. Nam vt, ne quid inexplicatum relinquam, condiciones in contractibus siue fœderibus obseruamus duum esse generum, quas liber & nominibus distinguere, etsi forte minus propriis, alias præcedentes, alias consequentes. Præcedentes illas dico, quæ causam dant contractui, ex formula, *do, vt des.* Nimirum cum quis agrum vendit certa pecunia. Condiciones sunt reciproca, vt venditor agro cedat, emptor pretium pendat. Sic in contrahendo matrimonio, mutua est corporum donatio. Huiusmodi condiciones, non tantum defectu suo contractum rescindant, sed etiam fundamentum eius constituunt, & vti dicam, essentiam.

XXVIII. Consequentes autem adduntur præcedentibus, tanquam ex iis pendentes: Verius mutua sunt inter partes, sed obligant alterutram tantum: ita vt propter eas nihil amplius reliqua teneatur facere. Vt si quis, fundo donato, venditorque, imponat pensionem annuam pecuniam, erogandam in pauperes, & ita quotidie, contrahendis matrimoniis additur donis conditio. Solent autem, quæ sunt huiusmodi condiciones, suo defectu irritum contractum facere: at non efficere tamen contractum. Imo, nisi plena iam & perfecta venditio esset, nulla esset annua pecuniæ pensio. Et antequam vlla hæc sit, iam oportet emptorem plene non tantum iure esse dominum, sed etiam fundi possessionem adiuuasse, id est, venditorem suis partibus satisfecisse.

XXIX. Lex igitur operum, exigit impletionem legis, tanquam conditionem antecedentem, qua sine vlli homini in vitam æternam non tantum possessio non sit, sed ne ius quidem in vitam æternam. At hoc eodem conditionis sensu, lex fidei, opera non admittit, sed tantum altero, nimirum, vt ex vi donatæ iam propter fidem vitæ, necessaria sint opera, adeo vt, qui opera nulla exhibeat, is excidat ab omni iure, quod habebat, vel potius habere videbatur, propter externam vocationem, etsi alioquin opera non sint causa vitæ donandæ.

#### C A P. IV.

##### De legibus & comminationibus Euangelij.

I. Hæc paulo plenius dicenda fuere de statu huius quæstionis, quam Bellarminus ita disputat, vt contendat Euangelio contineri, leges proprie dictas, comminationes, & promissiones, cum conditione obedientiæ: hoc nimirum sine, vt obtineat, male à nobis assignari discrimen Euangelij, & legis in iis.

II. Videamus ordine. Primum ergo probat, quia Dominus Matth. 5. confirmat, explicat, & perficit legem Moysis. Hanc autem seruari velle docet, primo, ex modo loquendi, *ego autem dico vobis,* quæ verba legislatorem proprie decent, secundo, quia dixit Dominus, *Non veni legem soluere, sed adimplere,* si enim nulla esset in Euangelio legis obligatio, sustulisset legem veterem, quoad præcepta moralia. Tertio, *Si quis ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum:* Ergo iubet legem Veterem seruari. Quarto, Matth. 7. *Erat docens, sicut potestatem habens: non sicut Scriba & Pharisei,* id est, sicut legislator.

III. Respondeo: non bene consuluisse Bellarminum aut sibi, aut lectori auido veritatis, cum legem veram tantum nominatam non definiuit: nam cæteroquin verisimile non est, nulla de causa sic nominatam non legem, sed legem veram. Ego igitur explicabo, ille viderit vtrum ad suam mentem, quanquam mihi quidem præcipue veritas attenditur. Lex ergo omnis obligat eum cui ponitur, ad obediendum. Deinde obedientem debita mercede compensat, transgredientem vero punit, quanquam non tam necesse sit obedienti suam mercedem esse, quam transgredienti pœnam, quia lex vt plurimum imperat ea, quæ iam ex officio debentur, sed hoc tamen nunc nihil ad nos. Inde fit, vt nulla vere lex dicatur, quæ neminem puniat. Itaque, esto

est nobis sane legis ratio gemina, vna obedientia, altera poenae, & ea dicitur vera lex, quae & obedientiam exigit, & poenas sumat, si illa desit.

IV. Hoc posito, dico Euangelium, quatenus significat legem fidei, nullam legem, vere legem complecti, sed tantum, quatenus latius sumptum vniuersam praedicationem: nimirum quia haec etiam legis auctoritatem confirmat, & renouat. At illa legem proponit tantum ratione obedientiae, quomodo nos iam concessimus bona opera esse necessaria, non vero ratione poenae, quia Euangelium propria est remissio peccatorum: at remissio & poena, ex diametro opponuntur, adeo vt, quomodo lex nulla remittit peccata, quia omnia punit, sic Euangelium, quatenus Euangelium, nulla puniat, quia remittit.

V. Hinc habes, I. Ioan. 2. *Filioli mei, haec scribo vobis, ne peccetis*: En tibi obedientiam Euangelio necessariam, cuius causa possit aliquo modo dici, sed statim, *Quod si quis peccarit*: En tibi inobedientiam, & transgressionem, qua posita, lex statim inferat, dabit poenas: at Euangelium, *Si quis peccarit, aduocatum apud Patrem habemus Iesum Christum iustum*. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: nec pro nostris solum, sed etiam pro totius mundi. Item 2. *Si dixerimus nos societatem habere cum eo, & in tenebris incedimus, mentimur, nec sincere agimus. Quod si in luce incedimus, sicut ipse est in luce, communionem habemus cum eo inuicem, & sanguis Iesu Christi purgat nos ab omni peccato*. Si dixerimus nos peccatum non habere, nos ipsos fallimus, & veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, vt remittat nobis peccata nostra, & purget nos ab omni iniquitate.

VI. Multa sunt huiusmodi, quae non necesse est percurrere. Sed vt sciamus Euangelio propriam esse indulgentiam, quarto, vt dicunt, modo, Paulus nominat sermonem reconciliationis, 2. ad Corinth. 5. *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non imputando eis peccata ipsorum, posuitque in nobis sermonem hunc reconciliationis*. Itaque, nomine Christi legatione fungimur, velut Deo vos precante per nos, oramus Christi nomine, reconciliamini Deo. Hinc est etiam illa Euangelij definitio ad Roman. 1. *Euangelium est potentia Dei ad salutem cuius credenti*. Nam lex vere lex non ita determinatur ad salutem: Etenim ex se ambigua est in vtrumque, scilicet ad salutem, & ad supplicium: at per peccatum, certa in alterum, videlicet supplicium, vnde à Paulo 2. ad Corinth. 3. dicitur *ministerium mortis*, & ad Rom. 4. *deus est qui operari*.

VII. Nec contra quicquam probat Bellarminus. Nam primo, quod de legislatore ponit, & auctoritate docentis, nihil habet vitium. Nam haec auctoritas necessaria est, non ei tantum qui legem fert vere legem, id est, dominantem, sed etiam qui legem, eo tantum legem, quod obedientiam exigit. Dicam amplius, eum necesse est legislatorem esse, non tantum qui punit, sed etiam qui peccata condonat, quod nemini ignotum est. Admittimus ergo, quaecumque argumenta probant Christum esse legislatorem. Sed negamus sequi, Christum esse legislatorem, ergo, Euangelium est lex vere, & proprie. Velle etiam suas leges obseruari, *ut a se ipso est*, imo absurdissimum esset legem nolle obseruari, sed rursus negamus inde sequi, esse legem proprie dictam.

VIII. Rursus Bellarminus arguit: Si lex vetus moralis ad Christianos non pertineret, quare Dominus tam accurate illam exponeret & perficeret? Num Euangelium Christi otiose in rerum inutilium explicatione consumi debuit?

IX. Imo legem veterem ad Christianos non pertinere, absit vt dicamus, quod saepe testati sumus. Contra hoc magis ad Christianos pertinere credimus, quo accuratius illam Christus exposuit & confirmauit. Sed pertinere tantum quoad obedientiam, non vero quoad damnationem: *Nam Christus nos redemit ab execratione legis, dum pro nobis factus est execratio*, ad Galat. 3. Et ad Roman. 6. *Non estis sub lege, sed sub gratia*. Et 7. *Nunc autem liberati (sive, vt veteris interpret maluit) soluti sumus à lege*. Quid ergo? Nempe hoc argumentum non ratione nititur, sed calumnia.

X. Atque haec tenus de lege vera. Nunc de comminationibus. Probat ergo in Euangelio contineri terrores & comminationes. Sed nos non ita ponimus statum quaestionis, agnoscimus enim contineri in Euangelio comminationes, sed nimirum, quatenus Euangelium sumitur late pro praedicatione, negamus autem esse in lege fidei, hoc est, esse in Euangelio, quatenus Euangelium est, siue ab ipsa Euangelij natura, sed à legis confirmatione.

XI. Primum argumentum Bellarmini, ex Matth. 5. *Qui dixerit fratri suo future, reus gehennae*. Et 7. *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur*.

XII. Respondeo, haec à Christo dicta, pertinere ad legem operum, non vero legem fidei. Id enim illa habet, vt aeterno supplicio damnet transgressores, cum haec contra transgressores proponat aeterna gaudia, si poenitentiam agant, & credant.

XIII. Ille instat ab absurdo, si ita sit, magnam partem sermonum Christi, non futuram Christi, sed Moysi, & Christum in Euangelio, nihil minus quam Euangelium praedicare.

XIV. Sed ego hanc consequentiam ab ira esse, non à ratione dico, ideoque absurdum. Nam quia Christi praedicatione continet & explicationem confirmationemque legis, & gratiam Euangelij, certe vtraque erunt verba Christi, & quae gratiam promittent, & quae legem confirmabunt. Porro ad Christi munus, pertinuisse etiam legis confirmationem, ipse docuit Matth. 5. *Ne existimate me venisse vt dissoluam legem, aut Prophetas, non veni vt dissoluam, sed vt impleam*.

XV. Secundum, ex I. ad Roman. *Non erubescit Euangelium, virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudaeo primum & Graeco. Iustitia enim Dei in eo reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est, Iustus autem ex fide vivit*. Reuelatur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem. Ergo reuelatio irae Dei manifeste tribuitur Euangelio, quia iustitia reuelatur ex fide, vt iustificati euadant iram, quam impius imminere testatur idem Euangelium. Vnde capit. secundo, *In die, cum iudicabit Dominus occulta hominum, secundum Euangelium meum*.

XVI. Imo falso supponit iram Dei reuelari in Euangelio, quod Paulus non dixit, sed tantum iustitiam, illam nimirum, qua iustificatur homo, & per quam sit Euangelium potentia Dei ad salutem. Ideoque huic iustitiae opponitur directe ira, quae absque vilo dubio est potentia Dei ad damnationem.

Dixit Apostolus & iustitiam & iram Dei reuelari, sed non eodem modo iustitiam enim in Euangelio: at iram è caelo. Scio Papistas, Dominicum à Soto, Peterium, Toletum, Iustinianum, ipsi etiam Thomam, repetere & vti, etiam in hoc membro, illud in eo, sed dico violentè facere, & praeter contextus seriem.

XVII. Enimvero particulam enim nemo dixerit esse otiosam, esse autem *ειρηλοζικω*, cuius notum. Ponamus ergo sic dixisse Paulum, *Reuelatur enim in Euangelio ira Dei*. Quæro nec: um cum praecedentibus. Necesse erit hanc clausulam referri vel ad illud, *Euangelium virtus est Dei ad salutem*: Vel ad alterum, *Iustitia enim Dei reuelatur in eo ex fide in fidem*. Si primum: Ergo duas Paulus rationes proponeret, quibus vnâ eandemque rem demonstraret. Sed quis non videt infolentiam *ειρηλοζικω*, copulae, pro copulatiua? Aut quod simile dabitur exemplum?

XVIII. Oportet ergo referri ad posterius. Hic autem gemina potest quaestio esse, vna, Vtrum reuelatur in Euangelio iustitia ex fide, altera, Vtrum iustitia sit ex fide. Sed perspicuum est ex tota disputatione, non illam, sed hanc tractari. Ad hanc autem concludendam, nihil necesse affirmare, hanc iram declarari in Euangelio, sed tantum constare, certamque esse ac indubitatam, iram Dei in peccata hominum. Vnde cumque enim id constet, siue ex Euangelio, siue ex lege Moysi, siue ex natura, perinde est. Quae causa fuit Bezae vertendi *ειρηλοζικω* πρὸς τὸν, alias palam est, alias patet. Itaque id pro fundamento Bellarminus ponit, quod incertum est, cum neque verba inferant, neque res exigit.

XIX. Deinde vt hoc ipsum gratis concedatur, tamen ita Bellarmini explicare coegit veritas, vt nihil inde sequatur. Testatur, inquit Euangelium impiis iram imminere. Optime, inquam, testatur. Atqui etiam quae aliena sunt à natura Euangelij, quatenus Euangelium est, testari potest Euangelium. Quomodo Euangelio ipsi testimonium perhibuit lex. Ad Rom. 3. *Nunc vero absq; lege iustitia Dei patefacta est, testificata, siue interprete Beza, comprobata testimonio legis, ac Prophetarum*. Cum tamen ad legem pertinere Euangelium nemo tam absurde fuit Theologus, vt diceret.

XX. Dixit tamen Paulus Deum iudicaturum secundum Euangelium. Sed explicat Iustinianus in paraphrasi, *Vt traditur in Euangelio*. Toletus, hoc est enim quod docet, & aperte trahit Euangelium, iudicium hoc vniuersale futurum per Christum. Dominicus à Soto, *Secundum quod euangelizare docere est soleo vos*. Salméro, *vt soleo praedicare*. Sed & Beza, *Nempe quod aperte deum Christus adueniens haec duo nobis patefecerit, diem videlicet futurum, in quo ipse ex caelo sit ad semel iudicandos vivos & mortuos venturus, & omnia in aeternum instauraturus*. Manifesta ergo res est. Nam, etsi verissimum est, iudicatum iri impios, idque constet ex testimonio Euangelij, tamen non sequitur Euangelij proprias esse comminationes, sed legis, cui testimonium redditur ab Euangelio. Quomodo cum sit verissimum, remissum iri peccata fidelibus per Christum, cui lex perhibet testimonium, tamen falsum est, remissionem peccatorum esse propriam legi.

XXI. Tertium argumentum est Actor. 2. cum Petrus praedicaasset Euangelium, tum, *his auditis compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum, & reliquos Apostolos, Quid faciemus, viri fratres?* Euangelium igitur non solum consolatur, sed etiam terret, compunctio enim ex terrore nascitur.

XXII. Respondeo, negari consequentiam. Nam Petrus non tantum praedicauit Euangelium, id est, legem fidei, sed etiam, ex lege operum exprobrauit grauissimum crimen occisi Filij Dei. Quod positum, satis fuit ad terrorem incutiendum, ex vi legis, *Non occides*. Sic autem solet lex Euangelio inferuire, nimirum, vt indicata certissima ex operibus damnatione, praeparat quemque ad quaerendam gratiam. Nam haud aliter Paulus docuit, ex fide quemque viuere, nisi posito, neminem iustificati ex operibus legis propter transgressiones. Augustinus Epist. 144. *lex docendo, & iubendo, quod sine gratia impleri non potest, homini demonstrat suam infirmitatem, vt quærat demonstrata infirmitas Saluatorem, à quo sanatus voluit ut possit, quod infirma non possit. Lex igitur adducit ad fidem*.

XXIII. Nec aliud iudicium de Paulo perterrefacientè Felicem: Actorum vigesimo quarto. Nam quod Bellarminus insultans, *Non audebunt, inquit, dicere Paulum vocatum, vt praedicaret fidem CHRISTI, pro fide legem, pro CHRISTO Moysen, pro Euangelio aliquid Euangelio contrarium praedicasse: metum est nugamentum*. Neque enim, qui ex lege Moysi conscientiam pungit, vt Christo praeparat, is aut pro fide legem docet, aut pro Christo Moysen, aut quicquam Euangelio contrarium, sed tantum qui legis operibus iustificati hominem. Eadem ratio & Iacobi, & Iudae, & Apocalypseos, ne prolixiores simus.

XXIV. Cum nihil probauit Bellarminus, tum nos contra habemus argumenta potentissima. Vnum, à nomine Euangelij, indito ad designandum proprium officium doctrinae salutatis, id est, legis fidei, significat enim bonum nuncium. Et hoc explicatur his locis: Lucæ 4. *Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me: vt euangelizem pauperibus, misit me vt sanem contritos corde, vt praedicem captiuis dimissionem, & ceteris visus recuperationem, & contractos emittam in libertatem, vt praedicem annum Domini acceptum*. Actor. 10. *Euangelizans pacem per Iesum Christum*. Ad Roman. 1. *Euangelium est potentia Dei ad salutem*. Et 10. *Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona*. Argumentum in promptu. Omne Euangelium proprie est bonum, & laetum nuncium: at nulla comminatio; nullus terror, est bonum & laetum nuncium. Ergo nulla comminatio, nullus terror, est proprie Euangelium.

XXV. Respondet Bellarminus, impugnans maiorem. Esse enim Euangelij nomen impositum ab altera tantum parte, quomodo, etsi clavis non tantum claudit, sed etiam aperiat, tamen dicitur à claudendo. Ergo Euangelium annunciare quidem Saluatoris aduentum, reconciliationem cum Deo, aditum patefactum ad regnum caelorum, sed simul etiam indignationem non recipientibus Saluatorem. Denique terret, vt confoletur, quomodo medicus vulnerat, vt sanat, emaciatur vt reficiat, cibum eripit, vt cibi vsum reddat.

XXVI. Sed nos primum negamus impositum nomen ab altera tantum parte. Contradicit enim definitio, *Potentia ad salutem: Sermo reconciliationis*. Itaque dissimile est exemplum clavis. Quia non, vt nomen est clavis à claudendo, ita & definitio. Concedo annunciari & reconciliationem & indignationem. Sed ab Euangelio late sumpto, non autem lege fidei. Imo

na verum, illud ipsum Euangelium late sumptum terrere, vt consoletur, si quitur, proprium maxime officium Euangelij esse illud, quo consolatio continetur, quomodo medici proprium sanare, non autem vulnerare, etsi aliquando vulneret, sed non nisi vt sanat. Nam si proprie medici officium esset vulnerare, aliquando certe vulneraret tantum, vt vulneraret, quod ille tamen nunquam facit. Omnino ad eam rationem, Euangelium aliquando saltem terreret in eum finem, vt terreret, si eius propria pars esset terror. Quod nunquam accidit. Imo notandum, nunquam legi in scripturis à Christo quentiam contractum, sed liberati contractum, quomodo medicus vulneratum sanat.

XXVII. Alterum nostrum argumentum, ex 8. ad Roman. *Non accipiatis spiritum seruilitatis rursus ad mentem, cuius quod.* Quod necessario esset falsum, si proprium esset Euangelij officium terrere.

XXVIII. Responderet, negans inde colligi discrimen Legis & Euangelij, quatenus Euangelium significat vniuersam doctrinam Christi, & Apostolorum, quo sensu ille disputat, sed inter Testamentum Nouum & Vetus.

XXIX. At nos discrimen testati sumus quætere legis operum, & legis fidei, id est, tum Legis tum Euangelij, non lata significatione, pro vniuersa doctrina Veteris & Noui Testamenti, sed contracta, vt ante explicuimus. Quid ergo Sophisticen morem eius, qui non veritatem habet pro seculo, sed calumniam? Sed & Paulus haud aliter quam nos statim initio capitis, *Nulla est condemnatio is qui sunt in Christo: Nam lex Spiritus vita, qui est in Christo Iesu, liberavit me à lege peccati & mortis.* Potuit ne quicquam disertius? Nam & lex Spiritus opponitur legi peccati, & illi tanquam propria assignatur vita, huic vero mors. Vnde manifestum, nullam esse damnationem his qui in Christo, id est, liberati à lege mortis, sunt sub lege Spiritus. Atqui non aliunde terror, non aliunde comminatio, quam à condemnatione, & morte. Si ergo verum in Euangelio large nominato contineri terrores, necesse est autem mentitum esse Apostolum, quod absit, aut (quod verum) loquutum de Euangelio contracte, ideoque solutionem Bellarmini non esse ad eius mentem.

## CAP. V.

## De promissionibus Euangelij conditionatis.

I. Sed hæc leges, hique terrores paululum quid diuertebant à nostro controuersiarum ordine. Itaque tertium caput de conditionibus agnoscat huius loci maxime proprium Bellarminus. Quæritur ergo, verum Euangelicæ promissiones habeant additam operum conditionem, non simpliciter, sed vt antecedentes, an vt consequentes, sic enim nos distinximus, non tantum definitionibus, sed etiam, doctrinæ gratia, nominibus. Bellarminus antecedentes asserit, nos potius consequentes.

II. Qua in disputatione nostra, nulla argumenta proferri necesse est, quandoquidem res confecta sit eadem opera, quæ paulo ante disputauit contra operum necessitatem effectiuam. Etenim omnis conditio antecedens, est effectiua: ex nostra definitione. Si ergo operum conditio addita promissionibus non sit effectiua, ne antecedens quidem erit, ideoque ex necessitate distributionis, tantum consequens. Consideremus ergo Bellarmini argumenta.

III. Primum est ex Matth. 5. *Nisi abundauerit iustitia vestra plusquam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum.* Hæc, inquit, promissio Euangelica, quia comprehendit regnum cælorum, & tamen habet conditionem iustitiæ actualis, quæ in perfecta mandatorum obseruatione consistit.

IV. Respondeo: primum dubitari posse vtrum promissio sit Euangelica, quandoquidem Christus sermonem habeat de lege operum vindicanda à Phariseorum traditionibus. Nam, cum protestatus esset se venisse, vt legem non solueret, sed impleteret, eosque pronunciasset minimos futuros in regno cælorum, qui vel vnum mandatum soluerent, statim addit, *Dico autem vobis, nisi abundauerit iustitia vestra plusquam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum.* Nimirum significans iustitiam illam legis longe ampliore esse & augustiore iustitia illa, quam velut perfectissimam siue commendabant, siue exercebant Pharisei. Huc facit Franciscus Lucas, *Sunt igitur hæc, quæ Saluator proponere statuit, aliquid legis, nec seruat legem, qui ea non seruat.* Etiam Maldonatus, *Iustitia vestra. Legis obseruatio, quam Christus ipse iustitiam appellat, quia obseruatione mandatorum Dei iustificamur.*

V. Neque obstat regnum cælorum. Nam eo significari vitam æternam, quis ignorat? Atqui legali iustitiæ propositam fuisse vitam æternam, ne aduersarij quidem negant. Quid igitur obstat, quominus etiam regnum cælorum dicatur propositum iustitiæ legali? Est quidem id regnum aliquo modo proprium Euangelio, fateor, sed dupliciter, primo, quia disertum nomen eius in Euangelio est, non in Lege, secundo, quia id ipsum obtinetur per Euangelium, nunquam vero per legem, sed si hæc efficiat, vt nihil ad legem pertineat regnum cælorum, eadem efficiat, vt ne vita quidem æterna, quod est absurdum.